Transaksi digital  tumbuh pesat sejalan 
dengan transaksi e-commerce yang juga melonjak.  Di 
Indonesia sendiri menurut catatan BI selama periode 
2022 nilai transaksi elektronik  tumbuh 30,84 persen 
dibandingkan pada tahun 2021 yang waktu itu mencapai  
399,6 (tiga ratus sembilan puluh sembilan koma enam) 
triliun rupiah. Bahkan di tahun 2023, nilai transaksi 
uang elektronik diproyeksikan meningkat 23,9 persen 
hingga mencapai 495,2 (empat ratus Sembilan puluh 
lima koma dua) triliun rupiah.12 Dalam mengawasi terjadi 
Penyalahgunaan Produk dan Layanan Jasa Keuangan di 
Indonesia untuk Eksploitasi Seksual Anak untuk berbagai 
tujuan yang menyimpang, telah dibentuk Otoritas Jasa 
Keuangan (OJK). Pembentukan OJK dilakukan melalui

[...]

mengimpor, mengekspor, menawarkan, memperjualbelikan, 
menyewakan, atau menyediakan pornografi33 sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) dipidana dengan pidana 
penjara paling singkat 6 (enam) bulan dan paling lama 12  
(dua belas) tahun, dan/atau pidana denda paling sedikit 
Rp. 250.000.000 (dua ratus lima puluh juta rupiah) dan 
paling banyak Rp.6.000.000.000,00 (enam milyar rupiah). 

33	 Pasal 1 ayat (1) Undang- Undang Nomor 44 tahun 2008 tentang 
Pornografi, menyatakan bahwa pornografi adalah  gambar, sketsa, 
ilustrasi, foto, tulisan, suara, bunyi, gambar bergerak, animasi, kartun,

[...]

dengan perbudakan dan perdagangan orang, yang mana  
kemungkinan besar korbannya adalah anak-anak yang di 
eksploitasi secara seksual. Beliau juga mengungkapkan 
jumlah kerugian terhadap korban kejahatan terhadap 
anak di sektor keuangan yang berjumlah US$.660.044 
(enam ratus enam puluh ribu empat puluh empat dollar 
Amerika Serikat). 63 

Guna menanggulangi penyalahgunaan financial technology 
dalam kasus eksploitasi seksual anak, maka diperlukan 
kebijakan yang komprehensif yang bisa dipatuhi oleh 
semua Layanan Jasa Keuangan (LJK). Selain kebijakan 
yang tepat dan dapat dipatuhi, dibutuhkan juga panduan